principalmente, em documentos fiscais encaminhados pelos próprios contribuintes.  

10.  Dito isso, ratifica-se que a referência utilizada para o cálculo da maior parte dessa 

renúncia tributária baseia-se no disposto no art. 4º da Lei nº 11.116/2005, ou seja, R$ 120,14 (cento 

e vinte reais e quatorze centavos) e R$ 553,19 (quinhentos e cinqüenta e três reais e dezenove 

centavos) por metro cúbico no caso do PIS/Pasep e COFINS, respectivamente, considerando a opção 

do contribuinte disposta nesse artigo. Com efeito, o valor desse Gasto Tributário tem como base de 

referência esses valores, considerando os coeficientes de redução diferenciados dessas

[...]

De todo modo, devido à não implementação efetiva das alíquotas dispostas no art. 

4º da Lei nº 11.116/2005, reconhece-se a necessidade de se adequar a referência de acordo com o 

coeficiente de redução das contribuições PIS/PASEP e COFINS previsto no art. 5º do Decreto nº 

10.527/2020, ou seja, 0,7802 (sete mil oitocentos e dois décimos de milésimo), com o intuito de 

aproximar essa renúncia à realidade tributária vigente para os insumos e/ou produtos em questão. 

12.  Dessa forma, a despeito da necessidade de se realizar um aprofundamento desse 

ajuste metodológico, considerando que a maioria dos contribuintes declararam as suas transações